

COMPOSIÇÕES - REVITALIZAÇÃO DO PARQUE MUNICIPAL EGON GEWEHR - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE LUCENA

Item	Código SINAPI	Descrição das Composições	Unid.	Quant.	Custo Unitário (R\$)	Custo Unitário c/ BDI(R\$)	Valor Total(R\$)
1.1	Comp. 1	Placa de obra					
1.1.1	88262	Carpinteiro de formas com encargos complementares	h	1,00	26,29	32,86	32,86
1.1.2	88316	Servente com encargos complementares	h	2,00	21,98	27,48	54,95
1.1.3	4417	Sarrafo de madeira não aparelhada (2,5x7)cm, maçaranduma, angelim ou equivalente da região	m	1,00	4,32	5,40	5,40
1.1.4	4491	Pontaleta de madeira não aparelhada (2,5x7)cm (3x3"), pinus, mista ou equivalente da região	m	4,00	7,05	8,81	35,25
1.1.5	4813	Placa de obra (para construção civil) em chapa galvanizada (N 22) de (240x1,20)m	m²	1,56	250,00	312,50	487,50
1.1.6	5075	Prego de aço polido com cabeça 18x30 (2 3/4x10)	kg	0,22	16,29	20,36	4,48
1.1.7	96616	Concreto magro para lastro, traço 1:4, 5:4,5 (cimento/área média/brita 1)	m³	0,05	623,21	779,01	38,95
Total Item 1.1							659,39
1.3	Comp. 3	Administração de obra					
1.3.1	90778	Engenheiro civil de obra pleno	h	5,00	118,06	147,58	737,88
1.3.2	90780	Mestre de obras	h	40,00	98,6	123,25	4.930,00
1.3.3	90781	Topógrafo	h	5,00	4,32	5,40	27,00
1.3.4	88253	Auxiliar de topografia	h	2,00	40,39	50,49	100,98
Total Item 1.3							5.795,85
1.4	Comp. 3	Mobilização de obra					
1.4.1	E9508*	Caminhão Carroceria	h	1,40	172,09	215,11	301,16
1.4.2	E9512*	Veículo Leve	h	1,40	60,29	75,36	105,51
1.4.3	E9666*	Escavadeira Hidráulica, Motoniveladora, Retroescavadeira, Rolo Pé de Carneiro e Rolo liso, Vibroacabadora.	h	5,00	386,48	483,10	2.415,50
Total Item 1.3							2.822,17

Presidente Lucena, 19 de dezembro de 2023.

*SICRO JULHO/2023

Base de preços SINAPI/RS SETEMBRO/2023 sem desoneração

Adotado BDI de 25,00%

Observações:

Engenheiro civil, considerado 1 h por dia, considerando 5 dias por mês

Mestre de obras, considerado 2 h por dia, considerando 20 dias por mês

Topógrafo e auxiliar, considerado 2 hs por mês

Vanderley Euclides Hansen

Eng. Civil - CREA/RS 069153

